Tropologicae Arias: Jonas confessus est se esse Hebraeum, id est pretereuntem, id est transgressorem legis et voluntatis divinae. Rursum Hebraeum, id est peregrinum et viatorem, qui continuo tendit ad mortem, et per mortem ad immortalitatem. Chaldaeus et Septuaginta pro *ר* legentes *ד*, puta *קורי דורי*, id est Hebraeus, legentes *קורי* addi, vertunt: *Servus Domini ego sum.*

ET DOMINUM DEUM COELI (pro Deum braice est tetragrammaton *Jehova*, *g. d.* Ego non idola, sed ipsum verum Deum Hebraeorum Hebraeus) TIMEO, — id est colo. Nota: In Scriptura cultus dei vocatur *timor*; et *timere Deum*, est cum colere, tum quia primus « in orbe deos fecit timor; » tum quia summa Dei majestas maxime a nobis timorem et reverentiam exigit. « Filius honorat patrem, et servus dominum suum: si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? » *Malach. i, 6*. Timor enim non servilis, sed filialis includit amorem et reverentiam Dei quasi summi Domini et patris nostri.

QUI FECIT MARE ET ARIDAM, — qui est Deus verus et solus, utpote universi creator, et dominus coeli, maris et terrae; qui proinde hanc tempestatem et procellam e coelo, acri, mari et terrae induxit; potensque est nos mari mergere, aequae ac terra delibescere nos absorbere; eam autem induxit ob meam inobedientiam et fugam. Hanc enim eis indicasse Jonam, patet ex eo quod sequitur: « Cognoverunt enim viri quod a facie Domini fugerit, quae indicaverat eis. » Illa enim verba hic spectant. Unde et sequitur:

10. ET TIMEBUNT VIRI TIMORE MAGNO, — tum quod Dei potentiam et vindictam a Jona expositam pertimescerent, praesentim quod quisque sibi conscius esset se eam saepe offendisse et irritasse; tum quod non tam metuere, quam oculis cernerent, quod Deus hic tam potens et offensus, Jonam fugientem insequeretur, eumque in navi sua comprehenderet: verebantur ergo ne et ipsi quasi receptatores Jone, cum eo pariter a Deo comprehenderentur, punirentur et mergerentur. Sic enim dum praetor furem et latronem insequitur, domumque quam fur ingressus est invadit, hospes et omnes qui in domo sunt metu percelluntur, ne simul cum fure a praetore quasi socii et complices capiantur et plectantur. Multo enim magis idipsum timendum est apud Deum, qui subinde etiam in populo innoxio peccata aliorum ocella puniunt et ulciscitur: uti furtum ocellum Aechan punivit in toto populo Hebraeorum innoxio et innoxio, permittens eum cedi a Chanaanitis, quia « anathema in medio tui est Israel » (sic et in te, o nauta et nauta, puta Jonas), *Josue* cap. vii, 13. Ita S. Hieronymus. « Historiae, inquit, ordo praeposterus est. Quia enim poterat dici: Nulla causa timoris fuit ex eo quod eis confessus est dicens: Hebraeus ego sum; et Dominum Deum coeli timeo, qui fecit mare et aridam; statim subnectitur, quod idcirco timeverunt, quia eis indicaverat se Domini fugere conspectum, et ejus non recesse praepcepta. Denique causantur, et dicunt: Quid hoc fecisti? id est si times Deum, cur fugis? si tante potentis praedicas quem colis, quomodo te putas posse evadere? » Et rursus: « Timeant autem timore magno, quod intelligunt sanctum et sanctae gentis virum; de Joppe quippe solventes funem, Hebraeus gentis noverant privilegium, et tamen fugitivum celare